



Del. Herbst postawił wniosek, aby przerwać posiedzenie na chwilę, dla dania komisji czasu do zastanowienia się raz jeszcze nad pytaniem. Po- czem komisja proponuje przyjęcie kwoty przez rząd na ten cel żądanej, zostawiając sobie wolność poczynienia odpowiednich wykreśleń w budżecie nadzwyczajnych wydatków. Dr Herbst zabrawszy głos wyjaśnił zapatrywanie komisji, które ją skłoni- ły do prelinowanej sumy przez rząd wymaga- nej i wyraził nadzieję, że rząd ze swej strony sta- rać się będzie sumy nie przekraczać. Z drugiej zaś strony w wydatkach nadzwyczajnych ze wzglę- du na położenie finansowe monarchii trzeba dążyć do oszczędności, w tych ulepszeniach, które dadzą odroczyć się. Poczem przyjęto wszystkie wnioski wydziału i budżet zwykły wojskowy. Najbliższe po- siedzenie we wtorek i będą na niem toczyły się obrady nad budżetem nadzwyczajnym ministerstwa wojny.

Prusy.

Mowa p. Dr X. Jażdżewskiego w Izbie niższej pruskiego nad ustawą o opróżnieniu stolicach biskupich d. 7 maja.

Panowie! Wielki angielski męł stanu Burke powiedział: Jeżeli pytamy o cel prawodawstwa w o- góle, otrzymujemy odpowiedź, że celem prawodaw- stwa jest obrona słabych przeciw mocnemu. Panowie! Zwracając dzisiaj oko na prawodawstwo mo- narchii pruskiej i państwa niemieckiego widzimy, że celem nowego prawodawstwa nie obrona słabego przeciw mocnemu, lecz zgębnienie, zniszczenie sia- bego. (Bardzo do dobrze! z centrum.)

Przedłożony projekt zmierza do tego, aby osła- bione duchowieństwo jeszcze więcej osłabić i zni- szczyć. Ustawy majowe dopiero od roku wpro- wadzone w życie, najlepszym są dowodem, że mo- cno już przekroczone wszelkie granice łagodności. Nie chcę wcale rozierać tej kwestyi, o ile państwo ma prawo pociągać do odpowiedzialności biskupów katolickich z powodu ich nieposłuszeństwa ustawom majowym, skoro otrzymały sankcje, ale pytam was, Panowie, jak można duchowieństwo katolickie, któ- re nie przecież nie zawiniło, migażyć do tego wiel- kiego srogania karami. Kary, wyrezone na mocy ustaw majowych dotknęły najpierw tych kapłanów, którzy co tylko opuścili seminarja duchowne. W ubiegłym roku wysięcono we wszystkich dyce- yzjach pewną liczbę kapłanów, którzy zaraz po objęciu swych urzędów, zaraz z rozpoczęciem swego powołania, napotkali jak największe trudności i padli ofiarą tego wielkiego przesławiania. Pytam was, Panowie, jak możecie pogodzić z waszym su- mieniem to, że właśnie przepisy ustaw majowych uderzają w tych, którzy niewinnymi są ofiarami przyjęcia ich do skutku?

Naczelnicy prezesi — wróć jeszcze do tego — tłu- maczyli ustawy majowe w ten sposób, że kapłani wysięgni w ubiegłym roku pozabawionymi są nie- jako prawa do jakiego bądź duchownego urzędu.

4 ustawy z d. 11 maja r. z powiada, że do objęcia urzędu duchownego potrzeba jedynie zło- żenia egzaminu abiturienta w gimnazjum pruskim, trzechletnich studiów teologii na jednym z niemie- ckich uniwersytetów rządowych i złożenia egzami- nu rządowego naukowego. W archidiecezyi naszej w Poznaniu i Gnieźnie wysięcono w ubiegłym ro- ku jeżeli się nie mylę, 30 księży. Naczelnicy prezy- dent oświadcza, że ci 30 kapłanów nie mają wcale prawa do duchownego urzędu. Sam mi to napisał pod d. 31 grudnia 1873 z powodu, że u mnie, w mej parafii sprawował funkcje kościelne neopre- sbyter sprawozdany przemennie podczas mej nie- obecności w domu. Kapłan ten, jak w ogóle wszy- scy jego koledzy, opuścili w sierpniu 1872 semina- rium duchowne w Poznaniu zdawszy w niem egzami- num naukowe, uznawany był też jako taki przez ministerstwo oświecenia, i przeszedł do seminarjum duchownego w Gnieźnie, celem ukończenia nauk praktycznych. Naczelnicy prezydent w piśmie o któ- rem nadmieniam, powiada:

Neopresbyter Sołtysiński nie ma prawa sprawo- wać funkcji kościelnych, bo wysięcony został na ka- pła- na w lipcu r. b. po ogłoszeniu ustaw majowych i nie kształcił się wedle tychże przepisów a p. minister spraw duchownych nie zwołał go do dostarczenia do- wodów, że zadość uczynił ustawom państwa.

Jeżeli poruszam te kwestyi przy tych obradach, czynię to celem zapytania p. ministra oświecenia, czy godzi się na interpretację naczelnego prezy- denta Guenthera, bo stosownie do odpowiedzi na to pytanie, nad znaczną częścią nowo wysięconych księży rozciągnięta będzie objęta prawna, lub też staną się niejako łupem samowoli. W procesach bowiem, które prokuratorowie w skutek denuncy- acyj, lub jak to państwo nazwać chcecie, młodym tym księżom wytaczają, skoro pełnią funkcje ko-

ścielne, główny nacisk położony jest na to, że ci młodzi księża podwójnie są winnymi, raz, że nie mają w ogóle żadnej kwalifikacji do urzędu, a po- wtóre że otrzymali urzędy bez zawiadomienia o tem naczelnego prezydenta. Młody ten duchowny, który mnie podczas mej tu obecności w Berlinie zastępował, skazanym już został w pierwszej in- stancyi, a w wyroku położono na to przyzysk, że nie ma wcale prawa sprawować urzędu duchowny.

Panowie! Jeżeli naczelnicy prezydenci w ten spo- sób tłumaczą ustawę, a sądy przyjmują taką in- terpretację, to winniem zauważyć, że owe trzy ar- tykuły, które dla uzupełnienia ustaw majowych do- dano, zupełnie nie wystarczą, a jeżeli p. depu- towany Wedell, który mówił przedemną, oznajmi, że dalej iść nie chce, oświadczam mu stanowczo, że musi iść dalej, bo ustawy te niechybnie daleko szersze i rozciąglejsze otrzymają tłumaczenie. Da- lej winniem zaraz zwrócić uwagę na art. 2gi. Pa- nowie! Jeżeli przyjmiecie ten artykuł, tak jak go przedłożono, to całe duchowieństwo, a mianowicie naszej archidiecezyi — reprezentują tu głównie duche- wieństwo archidiecezyi gnieźnieńsko-poznańskiej — na takim postawicie stanowisku, na jakim nie- podobna mu prawie będzie pod pewnymi okolicz- nościami zadość czynić obowiązkom proboszczów.

Skoro trybunał dla spraw kościelnych podobno zło- żył naszego arcybiskupa gnieźnieńskiego-poznańskiego z urzędu... (Głosy: Podobno!) Panowie! Dla nas nie jest arcybiskup nasz złożonym z urzędu (Brawo! z centrum, sykanie z lewicy), dla nas jest on i pozostanie arcybiskupem poznańskim. Panowie! Skoro, jak powiedziałem, coś podobnego za- szło, a państwo nie chce uznawać naszego arcyepi- skopa, najprawdopodobniej nie uzna wikaryusza, jeneralego, mianowanego przezeń. (Bardzo słusznie! z lewicy.) Nadejdzie więc chwila, w której w obu naszych dyceyjach nie będziemy mieli ani jednego przełożonego duchownego uznanego przez państwo. Pytam się was, panowie, dokądż mamy się udać, jeśli potrzebujemy zastępstwa? Przypu- szczam przypadek, że ja lub który z mych kon- fratrów zachoruje, lub jak ja obecnie, zmuszony będzie udać się do B riuia jako deputowany. (Deputowany Wachler z Wrocławia: Nie potrze- bujusz pan tego robić.) Deputowany Wachler po- wiada, że niepotrzebuje tu jeździć, przynajmniej nie przecię, że mam do tego prawo. Jako obywatel pań- stwa, używam mego prawa, wreszcie taki mój o- bowiązek, więc przybywam tutaj i potrzebuję za- stępstwa. Od ks. Arcybiskupa dostać go nie mogę, bo ks. Arcybiskup nie istnieje dla rządu a nawet je- neralni wikaryusze nie będą więcej uznawani. Sko- ro więc zechcę mieć zastępstwo, narażę się wówczas na niebezpieczeństwo, że oddaję zastępstwo na pa- stwo kodeksu karnego i żądam od niego zarzecz, żeby się pozwolił za mnie uwięzić. Przedłożony projekt ogranicza nas w naszych czynnościach du- chownych do tego stopnia, że w żadnym przypadku nie możemy mieć pretensyj do zastąpienia się przez któregoś z sąsiadów. Gdy tu wyjeżdżałem, p. naczelnicy prezydent uznał za konieczne, aby za po- średnictwem rady ziemiańskiego uczynić wszystko, co by zastępstwo moje w parafii, o ile się da, utrudniło. Radca ziemiański np. przesłał do wszy- stkich okolicznych proboszczów nakaz. (Słuchacie! z centrum), w których wyraźnie oświadczył im, że żadnemu z nich nie wolno sprawować funk- cji kościelnych w mej parafii. (Poruszenie w cen- trum.) Panowie! Przeczytam wam tutaj list od rady ziemiańskiego z Krotoszyńska. p. Gläsera, i pisy- any do proboszcza Kęgla w Krotoszyńcu. Oto, jak list ten opiewa:

Zastępstwo proboszcza Dr Jażdżewskiego w Zdunach nie może być cierpieniem wedle przepisów § 1, 23 i 26 ustawy z 11go maja, bo o zamianowaniu zastępcy Dra Jażdżewskiego przez władze duchowne nie było donie- szenie p. naczelnemu prezydentowi. (Bardzo słusznie! z lewicy.) Z polecenia p. naczelnego prezydenta zwrac- am wyraźnie na to uwagę pana;

Panowie! Obóz takie rzeczy piszą do uznanego przez państwo proboszcza;

że nie masz ks. proboszcz prawa do żadnej czynno- ści duchownej w parafii Zdunach i że za każdą czyn- ność pociągnięty będziesz do odpowiedzialności wedle § 23 pomienionej ustawy, a nadto czynności te nie bę- dą miały żadnego prawnego znaczenia i przez to nie- tylko kościelne, a mianowicie państwowe życie członków gminy i w związku z nim będące stosunki stanu cywilne- go, związków małżeńskich, jako ich następstwa, dotknię- te będą.

Panowie! Radca ziemiański pisze, że nietylko interes kościelny pomienionych osób przez to dot- kniętym będzie. List ten datowany 20go stycznia b. r., pisanym więc był zanim radca ziemiański i naczelnicy prezydent wiedzieli, że Izba przyjmie tę nowellę.

Poruszyłem dla tego tylko tę kwestyę panowie, ażeby wam dać dowód, iż jeżeli władze chcą samo-

wolnie postępować w naszej prowincyi, nie potrze- bują tej nowelli, bo same ją sobie stworzą (Bar- dozo słusznie! z centrum); tak też postąpił sobie na- czelnicy prezydent w tym przypadku.

Ostatnim razem kiedy zasiadałem w parlamencie, udałem się do ks. Arcybiskupa z prośbą, aby mi podczas mej nieobecności przysłał zastępca. Ks. Arcybiskup odpowiedział mi wówczas, że jeżeli choć jechać do Berlina, mogłoby uczynić, ale mu- szę sam postarać się o zastępca. Ks. Arcybiskup, władza duchowna nie są wcale obowiązani dać mi zastępca, i chociaż jestem tutaj w Berlinie, pro- wadzę interes meji parafii tak dobrze, jak gdy- bym był w domu; in spiritualibus tylko przekazu- je zastępstwo innemu. Sądzę więc, że rząd nie ma najmniejszego prawa stawiania mi w tym wzglę- dzie jakichkolwiek przeszkód i wydawania jakiego- bądź przeciw mnie nakazu. Jeżeli art. 2 nowelli przyjętym zostanie, mi probozschę w dyceyjach naszych tak zostaniemy ograniczeni, że nie będzie- my mogli w ogóle ruszyć się z domu.

Dla tego tylko poruszyłem tu sprawę, aby wam dowiedzieć, że niekiedy stawiamy nas, panowie, w po- łożeniu, w którym zaprawdę nie widzielibyśmy na wypadek przyjęcia rzeczonych artykułów, jak sobie poradzić.

Próżną was przeto, abyście chcieli zważyć, iż nie należy jednej części obywateli w nader przykre i niebezpieczne wprawiać położenie. Nie możecie za- ądać od nas, abyśmy w przypadkach w których nie podobna nam sprawować urzędu duchownego, znie- woleni byli wśród podobnych okoliczności pozba- wiać się najzupełniej pomocy naszych kolegów, a gdybyście przyjęli art. 2gi, w takim razie nastą- piłoby to, że w nadzwyczajnych wypadkach nie o- trzymalibyśmy dla gmin naszych żadnego zastępcy. Gdyby państwo zmierzało z pomocą podobnych us- taw tylko do kontrolowania tego, co je obchodzi, nie opieralibyśmy się tak bardzo. Ależ, jeśli pań- stwo zmuszacie nas, abyśmy przy każdej sposobno- ści oadoosili się do naczelnego prezydenta, to przy- znacie sami, że nader byłoby to dla nas upoka- rzającym, gdybyśmy żebrać musieli pomocy u na- czelnego prezydenta w wypadkach nawet, w których nie moglibyśmy pod żadnym warunkiem otrzyma- ąc stony władz duchownych zastępstwa, tem wię- ciej, że państwo nie uznaje wcale jedynie legalnej reprezentacyi.

(Dokończenie nastąpi.)

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 20 maja. Jutro we czwartek odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej. Na porządek dzienny zapisane są: Losy pożyczki miejskiej platne d. 2 paźd. r. b. w ilości 20,000 złr., eskontować po 6%; siódma rata ceny kupna losów wypożyczyć bankowi hipotecnemu na zastaw losów po 10 złr. za sztukę na 1/2 roku po 6%; przedtynki pożyczki temu bankowi 100,000 złr. na dalsze pół roku za ręką mają zastawionych losów po 10 złr. Umieścić 20,000 złr. za asygnaty salinowe w kasie oszczędności. Zawrzeć umowę z dyrekcją To- warzystwa wzajemnych ubezpieczeń względem wylania asfaltu chodnika przed jej domem. Przeprowadzić ulicę przez Maślakówką dla połączenia ulic Łobzowskiej i Warszawskiej. Przenaczyć z funduszu pożyczkowego z. 80,143 na bruki w tym roku. Z tegoż funduszu dopłacić z. 892 do kosztów wyprawdania ulicy Ba- torego. Z funduszu cmentarnego przeznaczyć 780 złr. na sporządzenie planu cmentarza i ułożenie wykazów osób pochowanych od 1853 do 1873 włącznie. Sprze- dać gruntu miejskiego 365 1/2 sążni □ dotykającego hotelu Lwowskiego na Kleparzu, właścicielowi tegoż ho- telu po z. 10 pod warunkiem zabudowania go domem dwupiętrowym.

Na wczorajszym posiedzeniu Towarzystwa lekar- skiego krakowskiego, prof. Dr Jakubowski przedsta- wił dziesięcioletnią dzieżyczynkę cierpiącą na długiwałe stwardnienie mięśni płuca z rozszerzeniem oskrzeli, oraz objaśnił klinicznie owo zbroczenie. Dr Meruno- wicz podał wiadomość o różnych sposobach używanych w celu usunięcia wycieku plynego z klatki piersiowej; wreszcie Dr Seiborowski lekarz zdrojowy w Szcza- wicy, odczytał uwagi o tem zdrojowisku z r. 1873, oparte na sprawozdaniu Dr Trembeckiego lekarza za- kładowego, oraz na własnych spostrzeżeniach.

Mamy przed sobą świeżo wyszłe 26te spr- wozdanie Komitetu Ochron dla małych dzieci w Krako- wie. Nie potrzebujemy mówić, jak bardzo cenimy in- stytucyę, której użyteczność społeczna jest wszędzie uznana. Jak wielkie oddała usługi w mieście naszym nawiedzonem cholera w r. z., wskazuje rzeczone spr- wozdanie. Widzimy również z prawdziwą poctochą, że dzięki gorliwości Komitetu, zakład ten przed 27 laty powstały ze szczepionych pierwsiastwo ofiar, znajduje się dziś w możności utrzymywania stałe czterech Ochron, w których ruch dzieci ciągle się zwiększa. Na rok bie- żący uczęszcza do Ochron 432 dzieci. Sprawozdanie podaje wykaz przychodu w roku zesłym na 8024 złr.,

a rozchodu na 7828 złr. Przytem wzmiankuje Komitet o wielu ofiarach, które stanowią mały, lecz stały dochód tej prawdziwie dobroczynnej instytucyi.

Wczoraj umarł w Porgbie-Zegocie w powiecie Chrzanowskim hr. Józef Szembek na Szupowie, starzec 95-letni, kapitan wojsk francuskich i polskich z czasów Królestwa Warszawskiego, syn Aleksandra szambelana króla Stanisława, najstarszy z rodziny, brat stryjeczny generała wojsk polskich Piotra. Zwłoki przewieziono bę- dą w piątek do Alwerni do grobu rodzinnego.

Nakładem wydawnictwa dzieł katolickich Dr Władysława Miłkowskiego wyszła dziś z druku rozprawa księdza Dra Stefana Pawlickiego, byłego profesora Uniwersytetu Warszawskiego, pod napisem: „Mózg i dusza.“ (str. 126 w 16ce.)

Co się dzieje z odległymi drogami w kraju i jaki ich stan, o tem częste skargi dają się czytać, ale czytel- nicy nasi mogliby myśleć, że przynajmniej pod samym Krakowem drogi publiczne są lepsze. Możemy ich po- cieszyć, że pod tym względem panuje zupełna równość. Wprawdzie na drodze za rogatką Zwierzyniecką aż do Bielana, dochąd przecież wolno nam z miasta niekiedy głowę wychylić, nie polanie jeszcze kół w wybojach, jadąc uważnie, co gdzieś indziej nie należy do nadzw-yczajnych przygód, ale brnąć można w grząskim błocie zaplaczyszy oczywiście myto; jeśli zaś wyschną bagna- ska, będzie dopiero zdrowo płucem w takim pyłe miękko bujać. Wszakże dopiero dwuletnie kopce zgarniętego błota stoją po bokach drogi i obrośły trawą; gdzie- więc miejsce, gdzie zgarnięto nowe błoto? Zaczęto już w maju zwozić kamień, który ma być kiedyś na żwir rozbijany, a jest już kilkanaście kupiek takiego kamie- nia, z czasem więc może tym żwirem wyrównane będą doły. Dawniej bywało, że kamień zwożono na drogi w zimie, bo robotnik tańszy a gospodarniej dać koniom w zimie coś zarobić, a z wiosną drogi równano; ale zapewne system ten okazał się wadliwy, bo go zarzu- cono, ażeby gdy na Zielone Świątki przyjdzie jechać na Bielana, można doznawać wstrząsów, przynajmniej takich, jakich na nierównej drodze doznaje się.

Począwszy od niedzieli Zielonych Świątek aż do końca października można jeździć do Krzeszowic w każdą niedzielę i święto wszystkimi pociągami osobowymi i mieszanymi prócz pospiesznych, za opłatą jednorazową biletu tam i na powrót.

Wczoraj po południu z nakazu sądowego are- szowano p. Józefa Wołańskiego, urzędnika tutejszej filii banku hipotecznego.

Nie przybył dziś rano oba pociągi lwowskie, pospieszny i osobowy, gdyż między Lwowem a Krzeszo- wem nasyp w trzech miejscach zostały przerwane w skutku deszczów. Przez całą noc robotnicy pracowali przy pochodniach nad naprawą uszkodzeń i dziś jeszcze zajęci byli tą robotą. Nie możemy powiedzieć, czy wra- cając będzie mógł odejść stąd pociąg lwowski. Do Kr- akowa przybył tylko lokalny pociąg z Rzeszowa. Naj- większe uszkodzenia miały nastąpić pod Jarosławiem i Przemysłem skutkiem wezbrania Sanu.

Wczoraj po południu, gdy w dworcu kolei prze- suwano wagony ze składu zboża, przycięsniło wyrobni- ka Marcina Tymora z Dąbia, który ciężkiego doznał uszkodzenia. Przesuwalni wagony najjemniej bez obec- ności służby kolejowej z nakazu Salomona Beta ajenta kupca Schliesingera. Dowodem to braku nadzoru, że ob- cy ludzie mogą na własną rękę robić w dworcu.

Jan Łabudzki wyrobnik z Grabówki w powie- cie Wielickim, jadąc wczoraj pociągami mieszanym z Morawskiej Ostrawy do Krakowa niekupując biletu, wy- stoczył z wagonu w pobliżu Krakowa, aby nie być przytrzymanym za niekupienie biletu i zmał ręką po- wyżej lokaja. Odwieziono go do kliniki.

Wczoraj po południu gdy ustawiano rusztowanie w składach drzewa Jakóba Jakobera na Podbrzeziu, belka, która wysunęła się z rąk robotników, spadła na głowę Józefa Śnieżka wyrobnika i na miejscu go zabiła. Wytyczono śledztwo podmajstrzem cieleśniskiemu Woj- ciechowi Stypule, że zamiast pilnować roboty, spał przed składem.

Nie wolno przewozić dorózkami zwołał na cmen- tarz. Woznica jednokolki N. 16 Jan Mendas został dziś skazany na arest za powieszenie wczoraj trumny dzie- ciątka w dorózkę.

Dziś w nocy straż policyjna przytrzymała dwóch wyrobników, którzy potajemnie wywozili niekiedyści kłoczone z domu pod L. 97 przy ulicy Krakowskiej na Kazimierz. Właściciel domu powinien nleżz surowej kary.

Maryanna Płuczkowska wyrobniczka złożyła w po- licyi kilkanaście dokumentów w. W. R. z Alwerni, któ- re córka jej Urszula znalazła w ulicy Szewskiej.

Strażnik policyjny wysłedził wczoraj i ujął Ma- ryannę Ostrożkową z Branic, która przed paroma dniami wzięwszy korale za 36 złr. od Fryderyka Mąciwody z Wieliczki, wprowadziła go domu przechodniego pod L. 99 przy ulicy Krakowskiej na Kazimierz i tam znikła. Izaak Korali, kupiec korali pod L. 261 na Kazimierzu, uprzedzony o tem zatrzymał te korale, gdy mu je na sprzedaż Ostrożkowa przyniosła. — Policya wysłedziła Re- ginę Dyceykonową służącą, która zabrała kufer z re-

zami innej służącej, chorej, oraz Esterę Braunigówną poszukiwaną sądownoie o udział w oszustwie, za które rodzice jej siedzą pod śledztwem.

Nowy Targ 18go maja. Donoszę jako o niezwykłym zjawisku, że od kilku dni mamy tu formalną zimę. Rzęsisty śnieg prusny niemal bezustannie i już warstwą na blisko stopę grubości po- krył ziemię. Sanny wazakże nie ma, gdyż śnieg jest mokry i wiotki. Pomiędzy ludem wiejskim panuje trwoga, gdyż brak paszy dla bydła a i dla urodzajów tęgoro- cznych powyższy fenomen niedobry jest wróżbą.

Poronin 18go maja. (X. R.) Ze stacyi fizyograficznej. Ostatnia zima bo- gatsza niż zwykle pod Tatrami w obłite śniegi i silne mrozy, nie chce nas opuścić. Zimne i śnieżne dni aż dotąd raz po raz się ponawiają. Kwieciec zakończył się zimnem dochodzącym na dniu 30 z rana do 8° R., a maj od początku niemal co dzień śnieżny. Dzisiaj 18go maja z rana śnieg od 14go nieustannie padający, tworzy na nizinie w zaciżu między budynkami warstwę na 3 stopy wiod. wysoką, pomimo, że przy dziennej cieplotie 2° R. topnieje, po pagórkach zaś zasypane trudne do przebycia. Stan barometru i stan nieba spiącego obficie śniegiem, nie wroży tu przedkij zmiany.

Wyszła w Poznaniu broszura pod tytułem: „Mie- czysław Halka hr. Ledóchowski, Arcybiskup Gnie- zieński i Poznański,“ w której jego życie i czyny w krótkości opowiedział p. Józef Chociszewski, a do- dany, że autor uczynił to prostym i bardzo przystęp- nym sposobem. Niewątpliwie, że książeczka ta w do- brym ogłoszona celu i duchu, bardzo rozpowszechniona zostanie. Wyjmuje z niej następujące daty. Arcybi- skup Ledóchowski urodził się we wsi Górki pod Kli- muntowem w Królestwie Polskiem d. 29 października 1823 r. z ojca hr. Józefa Ledóchowskiego i matki Ma- ry z Zakrzewskich. Początki nauk pobierał w domu, potem kształcił się w Radomiu i Warszawie, a wstąpił do seminarjum XX. Misyonarzy w Krakowie. W 18ym roku życia przywdział suknie duchowną w Klimuntowie, poczem udał się do Rzymu, gdzie nauk teologicznych dopełnił i d. 13 lipca r. 1845 wyświęcony został na kapłana. Pius IX mianował go prałatem domowym i protonotaryuszem apostolskim; jeździł on do Madrytu jako ablegat z biremtem kardynalskim dla X. Franzone- go, a później udał się do Lizbony z nuncyuszem d. Pi- etro w charakterze audytora. Po powrocie z Portugalii, X. Mieczysław wysłany został jako delegat do południo- wej Ameryki i rezydował w Santa Fe di Bogota, stolicy Nowej Grenady. Po pigołeczeniu w Ameryce pracy powołał go Pius IX napowrót, i d. 30 września 1861 prekonizował arcybiskupem tebańskim i powierzył urząd nuncyusza w Belgii. Po śmierci Arcybiskupa Przy- sławskiego, Papież zaproponował na katedrę Gnieźnieńsko- Poznańską nuncyusza belgijskiego, a rząd pruski się zgodził, i d. 16 grudnia 1865 r. obie kapituły wybra- ły przez akklamacyę X. Ledóchowskiego arcybiskupem. Prekonizował go Pius IX d. 8 stycznia 1866 r.; nowy Arcybiskup złożył przysięgę w Berlinie d. 14 kwietnia t. r., a d. 24 kwietnia stanął w Poznaniu, gdzie na stolicy arcybiskupiej zasiadał aż do d. 3 lutego 1874 r., w tym dniu bowiem został areztowany i przewieziony do więzienia w Ostrowie. Trybunał w Berlinie do są- dzenia spraw kościelnych wydał d. 14 kwietnia r. b. wyrok składowy X. arcybiskupa Ledóchowskiego z ur-zędu biskupiego.

Temi dniami toczył się przed sądem karnym w Poznaniu proces p. Kazimierza Kierskiego z Pod- stolic o pojedynkę. Zeszłej jesieni jechał p. Kierski z parą osobami koleją żelazną. W tym samym wagonie siedział jakiś pułkownik pruski i rozmawiał z swoimi znajomymi po niemiecku a p. Kierski z swoimi po polsku. Pułkownik wniósł się w ich rozmowę, zapyta- wszy, jakim językiem mówią i wyraził zdziwienie swoje, że umieją po niemiecku i będąc poddanyimi pruskimi po- winni mówić po niemiecku. Na to p. Kierski wręczył niemcowi swoją kartę wizytową, której ten nie przyjął, ale powiedział swoje nazwisko. P. Kierski wyzwał niemca na pistolety gwintowane, 12 kroków baryery, z prawem zbliżenia się na 5 kroków, i nie wprzódy zaprzestania, póki jeden z walczących nie zostanie ugodzonym. Po- jedynkę odbył się 14go listopada r. z. Pułkownik do- stał kulę w ramię. Sąd skazał p. Kierskiego na trzy miesiące twierdzy, to jest na najniższą karę, albowiem sąd uwzględnił, że p. Kierski był zaczepiony.

Teatr. We czwartek dnia 19 maja, po raz trzeci, trądjacy w 8ch aktach wierszem, przez Józefa Ko- ścielskiego: Arria.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przejściół sztuki pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej przed po- niedziałkiem. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni po- niedziałne 30 centów.

Dnia 19 maja przed południem pochmurno, otąd dość pogodno; termometr od 6:4 dozedł do 12:6 R. Ba- rometr idzie zwolna w górę; dnia 20 maja o godzinie 6ej rano stan jego był 329.06, termometru 6:2 R. Wiatr zachodni.

We czwartek dnia 21 maja: Sej Heleny królowej.

sarospateckiej „zeszłowie“ inne niż Prof. Ma- łecki. P. Lucyan Malinowski w obszernej pracy podał tekst i rozbiór lingwistyczny wyczerpu- jący Modlitwy Wacława, zabytku odkrytego przez ep. Aleksandra Przezdzieckiego i z jego po- lecenia poddanego szczegółowemu rozbirowi.

Podano też zabytki polszczyzny XV wieku z manuskryptów biblioteki krakowskiej (Dr Szujki), o kazaniach X. Dr Paterka w bibliotece gimnazjal- nej toruńskiej (Dr W. Kętrzyński) o modlitwom Łyżmunt I (i pod względem artystycznym waż- nym) w bibliotece monachijskiej (Dr J. Lepkowski), przekład listu s. Bernarda z XV wieku (P. Fr. Kluczycki) jak niemniej wiadomość o woku- bularzu łacińskim Piotra z Ujścia z r. 1454 tu i owdzie polsko mieszcącym głosy. Liczne prace pozostałe po s. p. Prof. H. Suchockim, dostały się także do rozpatrzenia i użytku Wydziałowi, czego ze względu na pamięć i zasługi nieboszczyka uczynić wedle możności nieomieszka.

Z dziedziny historyi literatury w Polsce trzej szczególniej pisarze zyskali monografistów lub wy- dawców w pismach Akademii. Czł. Z. Węglew- ski w obszernej pracy rozbrał filologicznie i hi- storycznie znaczenie i wartość poezyi Andrzeja Krzyckiego, arcybiskupa gnieźnieńskiego z Zy- gmunta I. czasów. Czł. Stanisław Tarnowski skreślił obraz stanowiska politycznego i literackie- go pisarza mało dotąd znanego, o którego pismach nikt dotąd opartego na szczegółowym studyum nie wydał sądu, a który zasługuje na pełną uwagę jako jedyny reprezentant absolutystycznych i monarchi- cznych pojęć w literaturze XVI w. Praca ta o Krzeszowie Warszawickim opartą została i na rękopiśmiennych jego dotąd pracach. Czł. J. Szuj- ski zyskał poemat rękopiśmienny XVII wieku, nieznanego autora p. t. Satyr podgórskiy głó- wnie dla historyi obyczajów, wyobrażeń politycznych

i społecznych słachty ze środka tegoż wieku. Dr Wład. Seredyński uzupełnił znane dotąd poezye A. Morsztyna, jednego z najznakomitszych poetów XVII w. odmiankami manuskryptu Biblioteki Ossolińskich i nie drukowanemu dotąd w tymże manuskrypcie znajdującemu się, opatrując pracę swoją wstępem i dodatkami pism Morsztynowskich z innych manuskryptów czerpanych.

Mniej stósunkowo prac nastęrczyła w tym roku filologia klasyczna i historia literatury powszechnej. W rozprawie o Hippiaszu większym podniósł Dr Samolewicz naukowe zagadnienie autentyczności lub nieautentyczności tego Platonańskiego dialogu i nowymi dowodami przemówił za jego nieautentycznością. Członek Kazim. Stadnicki od- prowadził fabuły szekspirowskich dramatów: An- toniusz i Kleopatra Troilus i Kressida, Ryszard II do ich właściwych źródeł i poddawał je estetycznej krytyce.

Z działy bibliografii w szerszym znaczeniu do- starczył ks. A. Moszyński wiadomości o manuskryptach teologicznych bibliote- ki petersburskiej.

Przechodząc z kolei do Wydziału II, historyczno- filozoficznego, z przyczyny nagromadzenia wielu przedmiotów w Wydziale II natłok rozpraw był tak znaczny, że w pierwszych publikacjach akade- mickich pomieszczeniem być nie mogły i koleją oddawia manuskryptów w następnych dopiero to- mach drukowane będą. Naturalną rzeczą kolejną historya dostarczyła przeważnie ich liczby a nie- które z nich wybiegły po za rozmiary najobszer- niej rozprawy, tak, że o wydaniu ich osobnem pomysleć należało. Taką to obszerną pracę dostar- czył członek A. Walewski w Dziejach bez- królewia po Janie III, podejmując przedmiot po raz ostatni w dziele Jarochońskiego „Dzieje Augusta II do wstąpienia Karola XII na ziemi

polską“, ale na mniejszy rozmiar traktowany, znany zresztą dotąd raczej z materyałów drukowanych niż przedstawienia historycznego, a to na podstawie obszernych studiów w Archiwach zagranicznych, które szanowny nasz członek czynił miał sposo- bnie. Łącząc zwyczajnie z dziełami swemi wła- ściwie sobie poglądy filozoficzne na przeszłość na- szą podzielił się z niemi p. Walewski z Wydziałem odczytaniem pracy: O filozofii dziejów pol- skich, w której zwraca uwagę na okoliczności wśród których powstała i rozwijała się Polska i ciągnie paralellę między jej i zachodnich społeczeństw rozwojem, oczyszczając w ten sposób prze- szłość naszą od wielu niesłusznych zarzutów a po- wsiągając w niejednem skłonne do chełpliwości zapatrywania bieżące. Członek hr. Marcey Dzie- duszycki przedstawił Akademii pracę historyi obcej, bo szwedzkiej się tycającą, kreślącą dzieje kościoła katolickiego w tym kraju na podstawie źródeł a w szczególności ogłoszonych w ostatnich latach przez O. Theinera dokumentów, łącząc się wszakże z naszymi dziejami o tyle, że chwila ostatecznego upadku katolicyzmu w Szwecyi łączy się wielostronnie z dziejami Polski, pod Zygmun- tem III, usiłującym przez długie lata ratować tam- że religię katolicką, nawet z poświęceniem własnego dynastycznego interesu.

Dotkliwie dwie luki w dziejach polskich wypeł- nili w ciągu tego roku pracami swemi członek K. hr. Stadnicki i członek korespondent Dr Woj- ciech Kętrzyński, ostatni podejmujący przy- tem kwestyę między nami i niemieckimi uczonymi sporną i na najwyższe zajęcie zasługującą.

Członek K. Stadnicki przedsięwziął był już lat temu kilkanaście wyjaśnienie stosunków genea- logicznych rodu Gedymina i Olgierda, a z niem dziejów wielkiej przestrzeni krajów litewsko-ru- skich, pomiędzy wpływem Moskwy z jednej, Li-

twy i Polski z drugiej strony się wazących, dzie- jów mało przez polskich i mało przez rosyjskich pisarzy dotykanych. Rezultatem tych jego badań były dzieła: Synowie Gedymina (Lwów 1849), Bracia Władysława Jagiełły (1869), Olgierd i Kiejstut (Kraków 1870). Znacząca przestrzeń czasu oddziela dwa ostatnie dzieła od pierwszego. To też za namnożeniem się źródeł drukowanych od tego czasu, za wyjściem szcze- gólniej Sobrania Ruskich Iatopisów i wzorowem wydaniem Scriptores rerum prusicarum, śledzący pilnie stan sprawy tej nauko- wej, członek nasz poczuł potrzebę zupełnej zmiany redakcyi pierwszego wydania Synów Gedymina, a jako rezultat pracy swojej w tym kierunku przed- stawił monografię Rodu Gedyminowiczów Monwida, Narymunta i jego potomstwa, Jewnuty i Jewnuto- wiczów, niemniej książków Zaslawsko-Mściśławskich, które miejsce swoje w Akademii znajdują.

Dr Kętrzyński poruszył wbrew zapatrywaniom uczonych pruskich Voigta, Ewald, Braun- sa i innych, a w ślad za pracami Dominika Schulza i Romera kwestyę narodowości ziem chełmińskiej i pomezkańskiej, azali ona była włą- czona lub przeważnie niemiecką czyli też polską za czasów rządów Zakonu krzyżackiego. Z pomocą bardzo obszernych studiów archiwalnych w kilku- dziesięciu archiwach miejskich, klasztornych, do- mowych, niemniej w królewieckim, z pomocą skrzętnych dochodzeń współczesnego brzmienia nazw miejscowości i rodowych, przyszedł Dr Kę- trzyński do zadziwiającej liczby bijących w oczy dowodów, że ludność wiejska, że przeważna liczba szlachty tych ziem, pod przekroczeniem i zniemczon- iem kryjącej się nazwiskami, że nawet znaczna ludność miejskiej liczba polską była i polską aż do odzyskania ziem tych przez Polskę w r. 1454 pozostała; co więcej rzucił on nowe światło na

akt przyłączenia tych ziem do Polski, bo wykazał, jakie koleje przechodziła narodowość polska w tych stankach pod względem świadomości o sobie, jak z wzrostem tej świadomości panowanie krzyżackie się chwiała, aż podkopane związkiem jaszczurzym i zwycięstwami Polski runęło.

W rozprawach pomniejszych rozmiaru pojaśniali: Dr K. Hoszowski biografię Erazma Ciołka, b. plockiego, czł. J. Szujki dzieje drugiego zjazdu radomskiego w bezkrólewiu po śmierci Ludwika 1384, odnalezionem w Consulariach krakowskich nieznanem dotąd uchwalam tu zjawisku; Dr Bobrzyński spory duchowieństwa z świeckimi w pierwszych latach wieku XV, nieznanem dotąd uchwałami konfederackie- mi r. 1406 i 1407; Dr A. Sokołowski Projekt rozbirowu Polski Zygmunta Luksenbur- czyka

Sprawy sądowe.

Kraków 20 maja.

Dziś toczyła się przed sądem przysięgłych rozprawa główna przeciw p. Stanisławowi Gralichowskiemu...

Lwów 14 maja.

(E.) Przewodniczący Trybunału: rada Mogilnicki; i sądzowie: Kolskiński, Stencel, Kriegseisen...

Przez trzy dni toczyła się w tutejszym sądzie krajowym, według dawnej jeszcze procedury, rozprawa karna...

Rzecznik miał się jak następuje: Roman Dyzkowski, właściciel kilkunastu lat...

Przez trzy dni toczyła się w tutejszym sądzie krajowym, według dawnej jeszcze procedury, rozprawa karna...

Przez trzy dni toczyła się w tutejszym sądzie krajowym, według dawnej jeszcze procedury, rozprawa karna...

Przez trzy dni toczyła się w tutejszym sądzie krajowym, według dawnej jeszcze procedury, rozprawa karna...

Przez trzy dni toczyła się w tutejszym sądzie krajowym, według dawnej jeszcze procedury, rozprawa karna...

Przez trzy dni toczyła się w tutejszym sądzie krajowym, według dawnej jeszcze procedury, rozprawa karna...

Przez trzy dni toczyła się w tutejszym sądzie krajowym, według dawnej jeszcze procedury, rozprawa karna...

Przez trzy dni toczyła się w tutejszym sądzie krajowym, według dawnej jeszcze procedury, rozprawa karna...

Przez trzy dni toczyła się w tutejszym sądzie krajowym, według dawnej jeszcze procedury, rozprawa karna...

Przez trzy dni toczyła się w tutejszym sądzie krajowym, według dawnej jeszcze procedury, rozprawa karna...

Przez trzy dni toczyła się w tutejszym sądzie krajowym, według dawnej jeszcze procedury, rozprawa karna...

Przez trzy dni toczyła się w tutejszym sądzie krajowym, według dawnej jeszcze procedury, rozprawa karna...

gorzałką, rumem i mocną herbatą. Mimo to jednak Dyzkowski ciągle powtarzał, że Wieniawki sprzedać nie chce...

Świadczenie Dr Wolski i Dr Żminkowski zeznawali zgodnie z tem, co powyżej opowiedziano.

Zgodnie z tem co powyżej opowiedziano, zeznają również Gabriel Dyzkowski syn, tudzież Jan i Mikolaj Dyzkowskowie bratankowie Romana.

Gdy sąd postawił pytanie, czy od świadka przysięgę odebrać należy, sprzeciwił się temu prokurator, odwołując się do § 132 proc. karn. i dowodząc, że podjęcie...

Sąd z uwagi, że p. N. brała bezpośredni udział w czynnie Perlmuttera, postanowił nie odbierać od niej przysięgi i dalsze dochodzenie przeciw niej pozostawił prokuratorowi.

Przez trzy dni toczyła się w tutejszym sądzie krajowym, według dawnej jeszcze procedury, rozprawa karna...

(Nadesłano).

Wszystkim chorem przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów Revalsier du Barry z Londynu.

Żadna choroba nie może być oprócz delikatnej Revalsier du Barry, która usuwa bez lekarstw i kosztów wszystkie cierpienia...

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczonych chorobach przesyła się na żądanie odpłatnie.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Petersburg 18 maja. Goniec urzędowy zamieszcza urzędowe wezwanie osób, które wyjecha-

ły z Rosji bez pozwolenia albo przedłużyły czas dozwolonego pobytu za granicą, aby pod zagrożeniem kar...

Stuttgart 18 maja. Schwab. Mercur dowiaduje się z Zürich za rzecz pewną, iż w Arenen bergu czynią przygotowania, gdyż cesarzowa Eugenia...

Wersal 18 maja. Zgromadzenie narodowe przyjęło w trzecim obradowaniu znaczną część projektu ustawy o pracy dzieci w fabrykach.

Wersal 18 maja. Utworzenie gabinetu napotyka na wielkie trudności. National mowi, że Rouher proponował MacMahonowi, aby utworzył gabinet...

Londyn 19 maja. Morning Post nazywa wyśmiewaniem mową przypisywaną Carowi podczas przyjmowania ciała dyplomatycznego.

Santander 18 maja. Armia północna stanęła w Miranda. Główna siła Karlistów przebyła przez północną część prowincji Alava.

Konstantynopol 18 maja. Levant-Herald mniema, że powodem dymisji Raszyd paşy była kwestya Małego Zwornika.

Nowy Jork 18 maja. Rząd Guatemali (Stany Zjed. Ameryki środkowej) przyznał wicekonsulowi amerykańskiemu Magee (w San José) 10,000 funt. sterl.

Zwrot w delegacjach wspólnych na korzyść budżetu wojny zajmuje przeważającym miejscem w wiadomościach wiedeńskich.

Niedawno puściły dzienniki wiedeńskie wiadomości o okólnikach pp. ministrów wyznających wewnątrznych z powodu sankcjonowania ustaw wyznanych...

W wieńcu, jaki z ciągłych pochwał, niby kwiatów, splata dla Caru niezgoda w tym nowym zawoździe ręką dumnego niegdys Albionu, znajduje się także i niezapominajka.

W wieńcu, jaki z ciągłych pochwał, niby kwiatów, splata dla Caru niezgoda w tym nowym zawoździe ręką dumnego niegdys Albionu, znajduje się także i niezapominajka.

styi, której, jak pisał le Nord, nie potrzebuje żaden wychodźca, zawsze mu bowiem stół otworem droga powrotu i oddania się na łaskę Cara...

Nadmieniliśmy, że nie znamy jeszcze przemówienia Cara do dyplomacji podczas przedstawiania się jej w Londynie, musimy zatem poprzestać na rozumowaniu, jakie Times są w niej opiera.

Mr. Henryk Arnim otrzymał wczoraj dymisyę. Nord. Allg. Ztg. w tych kilku słowach zwiastuje tę wiadomość: „Słyszymy, że dotychczasowy poseł w Paryżu hr. Arnim najwyższym rozkazem z 15 maja przeniesiony został na tymczasowy stan spoczynku.”

Nadspodziewanie pospieszył się sejm pruski z robotami, tak, że już w piątek będzie mógł być zamknięty. Bo też Izba wyższa ograniczyła całą swoją mądrość prowadzącą na kwiwano głową...

Dotąd nie powiodło się złożyć ministerstwa we Francji. Thiers podobno zastrzegł się przeciw przyjmowaniu tek przez lewicę, oczekuje bowiem chwili, gdy z niemożności złożenia gabinetu, MacMahon będzie musiał uciec się do rozwiązania Izby.

Ponieważ dzisiejszy rząd hiszpański nie jest jeszcze uznany, przeto rząd pruski nie mógł mianować posła przy nim. Wszelako wysłał do Madrytu hr. Hatzfelda, który tam w charakterze nieurzędowym ma być pośrednikiem między obu rządami.

Jak donoszą dzienniki angielskie z Melbourne w Australii, odstąpienie wysp Fidzi (Przyjaźielskich) Anglii, ofiarowanemu zostało pod następującymi warunkami: Król zatrzymuje tytuł królewski i pobierać będzie piątą 3000 funt. sterl. rocznie, która przejdzie na jego najstarszego syna.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu.”

Peszt 19 maja. Na dzisiejszym posiedzeniu delegacji austriackiej stała kwestya budżetu nadzwyczajnego ministerstwa wojny.

Table with financial data: w tytule 1-100,000, 2-360,000, 3-50,000, 4-10,000, 5-40,000, 6-234, 7-22,000, 8-20,108, 9-10,800, 10-50,600, 11-50,000, 12-30,290, 13-130,000, 14-110,000, 15-200,000, 16-210,000, 17-593,364, 18-44,942, 19-24,367.

Zatem wykreślono raz 1,438,874 zlr. a uchwalono 4,627,126. Rozprawa toczyła się jedynie przy tytule 15, „budowa twierdzy w Przemyslu”.

Dr Herbst przypomina podwyższenie wczoraj przez delegację uchwalone w wydatkach zwyczajnych i podnosi konieczność zaniechania na ten rok wydatków dających się odłożyć.

Reprezentant rządu pułkownik Becher czyni uwagę, że zaniechanie robót w Przemyslu pociąganie za sobą znaczne wydatki, gdyż przygotowania nie mogą być natychmiast i bez kosztów usunięte.

Kiedy dep. Herbst ponownie na potrzebę oszczędności zwrócił uwagę i wskazał na szczupłość danej kwoty w stosunku do preliminowanych ogólnych kosztów budowy i oświadczył, że dla zachowania aparatu do budowy potrzebnych zanadto rząd wysokie stawia żądania, odrzucono wniosek Smolki, poczem tenże cofnął postawioną przez siebie rezolucję.

Sprawodawca w imieniu komisji budżetowej postawił za następującą rezolucję: wspólnego ministra wojny wzywa się, aby wpływał na oba ministerstwa monarchii w tym duchu, iżby co prędzej na drodze konstytucyjnej mogła być uchwalona nowa ustawa weteranowska, odpowiadająca sprawliwym życzeniom ludności.

Peszt 19 maja. Dziś w delegacji węgierskiej na posiedzeniu wieczornym podczas szczegółowych rozpraw nad budżetem wojkowym odrzucono wniosek Szella, aby wykreślił 2,481,000 zlr. przy tytule 7ym § 22 do 25.

Paryż 20 maja. Prawdopodobnie na dzisiejszym posiedzeniu Zgromadzenia narodowego oznajmioną będzie lista ministrów.

Brukela 20 maja. Cesarz Rosyjski przybędzie tu w piątek.

Madryt 19 maja. Tiempe donosi, że zamierzają być przywrócić stosunki z Papieżem.

Bilbao 19 maja. Karliści otrzymali statkiem statek z przesyłkami.

Londyn 19 maja. Car Rosyjski był wczoraj na obiedzie u księcia Cambridge w towarzystwie księżstwa Walijskich i Edyuburskich, a wieczorem był na koncercie w Guildhall.

Table with financial data: Kursa. Wiedeń d. 20 maja, godz. 2 m. 25. 4% jedn. dług państwa banku. 69-15, Zjed. oblig. państwa w srebrze 74-35, Losy z r. 1860 105-75, Akcje banku 97-9, Akcje kredytowe 224-50, Londyn 111-75, Srebro 105-90, Dukat 0-0, Lombardy 139-50, Losy z roku 1864 133-25, Akcje franko-aust. 34-00, Napoleondor 89-4, Akcje kolei galic. Karola Ludwika 247-00, Akcje kolei Lwowsko-Czern. 144-00, Akcje kolei północno-wsch. 106-00, Akcje banku wiedeń. (Vereinsb.) 10-00, Oblig. indemniz. gal. 80-00, Akcje banku wiedeń. dla obrotu ogóln. 82-25, Akcje anglo-banku 130-00, Akcje kolei rządowej 319-00, Akcje kolei siedm. 156-50, Akcje kolei Rudolfa 156-50, Tramway 0-0, Akcje banku budowy 51-00, Akcje kolei wschodn. 50-75, Akcje banku jedn. 100-75, Losy tureckie 32-50, Losy prem. węg. 74-50, Akcje kolei bogumilskiej 0-0, Akcje kolei ces. Elzbiety 202-00, Akcje kolei półn. zach. 183-50, Akcje franko-węg. 60-50, Ogólny austr. bank 49-00, Akcje nowego wiedeńskiego Towarzystwa Tramway 0-0, Uspokobienie giełdy: mdle.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Kurs papierów i pieniędzy.

Table with financial data: Kraków 20 maja. Wartość kuponów do 21 maja. Srebro austriackie na 100 rub. 107-105, Kupony sreb. plat. 116-75, 104-75, Kupony rosyjskie papier. na 100 rub. 155-25, 153-50, Talary pruskie na 100 tal. 166-75, 165-00, Dukat austriacki 1 sztuka 5-34, 5-22, Napoleondor 1 sztuka 9-04, 8-90, Oblig. indemn. galic. na 100 rub. 81-25, 78-75, 4% listy zast. 75-75, 73-75, 5% listy zast. 84-90, 82-75, 6% listy zast. 84-90, 82-75, 7% listy zast. 84-90, 82-75, 8% listy zast. 84-90, 82-75, 9% listy zast. 84-90, 82-75, 10% listy zast. 84-90, 82-75, 11% listy zast. 84-90, 82-75, 12% listy zast. 84-90, 82-75, 13% listy zast. 84-90, 82-75, 14% listy zast. 84-90, 82-75, 15% listy zast. 84-90, 82-75, 16% listy zast. 84-90, 82-75, 17% listy zast. 84-90, 82-75, 18% listy zast. 84-90, 82-75, 19% listy zast. 84-90, 82-75, 20% listy zast. 84-90, 82-75, 21% listy zast. 84-90, 82-75, 22% listy zast. 84-90, 82-75, 23% listy zast. 84-90, 82-75, 24% listy zast. 84-90, 82-75, 25% listy zast. 84-90, 82-75, 26% listy zast. 84-90, 82-75, 27% listy zast. 84-90, 82-75, 28% listy zast. 84-90, 82-75, 29% listy zast. 84-90, 82-75, 30% listy zast. 84-90, 82-75, 31% listy zast. 84-90, 82-75, 32% listy zast. 84-90, 82-75, 33% listy zast. 84-90, 82-75, 34% listy zast. 84-90, 82-75, 35% listy zast. 84-90, 82-75, 36% listy zast. 84-90, 82-75, 37% listy zast. 84-90, 82-75, 38% listy zast. 84-90, 82-75, 39% listy zast. 84-90, 82-75, 40% listy zast. 84-90, 82-75, 41% listy zast. 84-90, 82-75, 42% listy zast. 84-90, 82-75, 43% listy zast. 84-90, 82-75, 44% listy zast. 84-90, 82-75, 45% listy zast. 84-90, 82-75, 46% listy zast. 84-90, 82-75, 47% listy zast. 84-90, 82-75, 48% listy zast. 84-90, 82-75, 49% listy zast. 84-90, 82-75, 50% listy zast. 84-90, 82-75, 51% listy zast. 84-90, 82-75, 52% listy zast. 84-90, 82-75, 53% listy zast. 84-90, 82-75, 54% listy zast. 84-90, 82-75, 55% listy zast. 84-90, 82-75, 56% listy zast. 84-90, 82-75, 57% listy zast. 84-90, 82-75, 58% listy zast. 84-90, 82-75, 59% listy zast. 84-90, 82-75, 60% listy zast. 84-90, 82-75, 61% listy zast. 84-90, 82-75, 62% listy zast. 84-90, 82-75, 63% listy zast. 84-90, 82-75, 64% listy zast. 84-90, 82-75, 65% listy zast. 84-90, 82-75, 66% listy zast. 84-90, 82-75, 67% listy zast. 84-90, 82-75, 68% listy zast. 84-90, 82-75, 69% listy zast. 84-90, 82-75, 70% listy zast. 84-90, 82-75, 71% listy zast. 84-90, 82-75, 72% listy zast. 84-90, 82-75, 73% listy zast. 84-90, 82-75, 74% listy zast. 84-90, 82-75, 75% listy zast. 84-90, 82-75, 76% listy zast. 84-90, 82-75, 77% listy zast. 84-90, 82-75, 78% listy zast. 84-90, 82-75, 79% listy zast. 84-90, 82-75, 80% listy zast. 84-90, 82-75, 81% listy zast. 84-90, 82-75, 82% listy zast. 84-90, 82-75, 83% listy zast. 84-90, 82-75, 84% listy zast. 84-90, 82-75, 85% listy zast. 84-90, 82-75, 86% listy zast. 84-90, 82-75, 87% listy zast. 84-90, 82-75, 88% listy zast. 84-90, 82-75, 89% listy zast. 84-90, 82-75, 90% listy zast. 84-90, 82-75, 91% listy zast. 84-90, 82-75, 92% listy zast. 84-90, 82-75, 93% listy zast. 84-90, 82-75, 94% listy zast. 84-90, 82-75, 95% listy zast. 84-90, 82-75, 96% listy zast. 84-90, 82-75, 97% listy zast. 84-90, 82-75, 98% listy zast. 84-90, 82-75, 99% listy zast. 84-90, 82-75, 100% listy zast. 84-90, 82-75, 101% listy zast. 84-90, 82-75, 102% listy zast. 84-90, 82-75, 103% listy zast. 84-90, 82-75, 104% listy zast. 84-90, 82-75, 105% listy zast. 84-90, 82-75, 106% listy zast. 84-90, 82-75, 107% listy zast. 84-90, 82-75, 108% listy zast. 84-90, 82-75, 109% listy zast. 84-90, 82-75, 110% listy zast. 84-90, 82-75, 111% listy zast. 84-90, 82-75, 112% listy zast. 84-90, 82-75, 113% listy zast. 84-90, 82-75, 114% listy zast. 84-90, 82-75, 115% listy zast. 84-90, 82-75, 116% listy zast. 84-90, 82-75, 117% listy zast. 84-90, 82-75, 118% listy zast. 84-90, 82-75, 119% listy zast. 84-90, 82-75, 120% listy zast. 84-90, 82-75, 121% listy zast. 84-90, 82-75, 122% listy zast. 84-90, 82-75, 123% listy zast. 84-90, 82-75, 124% listy zast. 84-90, 82-75, 125% listy zast. 84-90, 82-75, 126% listy zast. 84-90, 82-75, 127% listy zast. 84-90, 82-75, 128% listy zast. 84-90, 82-75, 129% listy zast. 84-90, 82-75, 130% listy zast. 84-90, 82-75, 131% listy zast. 84-90, 82-75, 132% listy zast. 84-90, 82-75, 133% listy zast. 84-90, 82-75, 134% listy zast. 84-90, 82-75, 135% listy zast. 84-90, 82-75, 136% listy zast. 84-90, 82-75, 137% listy zast. 84-90, 82-75, 138% listy zast. 84-90, 82-75, 139% listy zast. 84-90, 82-75, 140% listy zast. 84-90, 82-75, 141% listy zast. 84-90, 82-75, 142% listy zast. 84-90, 82-75, 143% listy zast. 84-90, 82-75, 144% listy zast. 84-90, 82-75, 145% listy zast. 84-90, 82-75, 146% listy zast. 84-90, 82-75, 147% listy zast. 84-90, 82-75, 148% listy zast. 84-90, 82-75, 149% listy zast. 84-90, 82-75, 150% listy zast. 84-90, 82-75, 151% listy zast. 84-90, 82-75, 152% listy zast. 84-90, 82-75, 153% listy zast. 84-90, 82-75, 154% listy zast. 84-90, 82-75, 155% listy zast. 84-90, 82-75, 156% listy zast. 84-90, 82-75, 157% listy zast. 84-90, 82-75, 158% listy zast. 84-90, 82-75, 159% listy zast. 84-90, 82-75, 160% listy zast. 84-90, 82-75, 161% listy zast. 84-90, 82-75, 162% listy zast. 84-90, 82-75, 163% listy zast. 84-90, 82-75, 164% listy zast. 84-90, 82-75, 165% listy zast. 84-90, 82-75, 166% listy zast. 84-90, 82-75, 167% listy zast. 84-90, 82-75, 168% listy zast. 84-90, 82-75, 169% listy zast. 84-90, 82-75, 170% listy zast. 84-90, 82-75, 171% listy zast. 84-90, 82-75, 172% listy zast. 84-90, 82-75, 173% listy zast. 84-90, 82-75, 174% listy zast. 84-90, 82-75, 175% listy zast. 84-90, 82-75, 176% listy zast. 84-90, 82-75, 177% listy zast. 84-90, 82-75, 178% listy zast. 84-90, 82-75, 179% listy zast. 84-90, 82-75, 180% listy zast. 84-90, 82-75, 181% listy zast. 84-90, 82-75, 182% listy zast. 84-90, 82-75, 183% listy zast. 84-90, 82-75, 184% listy zast. 84-90, 82-75, 185% listy zast. 84-90, 82-75, 186% listy zast. 84-90, 82-75, 187% listy zast. 84-90, 82-75, 188% listy zast. 84-90, 82-75, 189% listy zast. 84-90, 82-75, 190% listy zast. 84-90, 82-75, 191% listy zast. 84-90, 82-75, 192% listy zast. 84-90, 82-75, 193% listy zast. 84-90, 82-75, 194% listy zast. 84-90, 82-75, 195% listy zast. 84-90, 82-75, 196% listy zast. 84-90, 82-75, 197% listy zast. 84-90, 82-75, 198% listy zast. 84-90, 82-75, 199% listy zast. 84-90, 82-75, 200% listy zast. 84-90, 82-75, 201% listy zast. 84-90, 82-75, 202% listy zast. 84-90, 82-75, 203% listy zast. 84-90, 82-75, 204% listy zast. 84-90, 82-75, 205% listy zast. 84-90, 82-75, 206% listy zast. 84-90, 82-75, 207% listy zast. 84-90, 82-75, 208% listy zast. 84-90, 82-75, 209% listy zast. 84-90, 82-75, 210% listy zast. 84-90, 82-75, 211% listy zast. 84-90, 82-75, 212% listy zast. 84-90, 82-75, 213% listy zast. 84-90, 82-75, 214% listy zast. 84-90, 82-75, 215% listy zast. 84-90, 82-75, 216% listy zast. 84-90, 82-75, 217% listy zast. 84-90, 82-75, 218% listy zast. 84-90, 82-75, 219% listy zast. 84-90, 82-75, 220% listy zast. 84-90, 82-75, 221% listy zast. 84-90, 82-75, 222% listy zast. 84-90, 82-75, 223% listy zast. 84-90, 82-75, 224% listy zast. 84-90, 82-75, 225% listy zast. 84-90, 82-75, 226% listy zast. 84-90, 82-75, 227% listy zast. 84-90, 82-75, 228% listy zast. 84-90, 82-75, 229% listy zast. 84-90, 82-75, 230% listy zast. 84-90, 82-75, 231% listy zast. 84-90, 82-75, 232% listy zast. 84-90, 82-75, 233% listy zast. 84-90, 82-75, 234% listy zast. 84-90, 82-75, 235% listy zast. 84-90, 82-75, 236% listy zast. 84-90, 82-75, 237% listy zast. 84-90, 82-75, 238% listy zast. 84-90, 82-75, 239% listy zast. 84-90, 82-75, 240% listy zast. 84-90, 82-75, 241% listy zast. 84-90, 82-75, 242% listy zast. 84-90, 82-75, 243% listy zast. 84-90, 82-75, 244% listy zast. 84-90, 82-75, 245% listy zast. 84-90, 82-75, 246% listy zast. 84-90, 82-75, 247% listy zast. 84-90, 82-75, 248% listy zast. 84-90, 82-75, 249% listy zast. 84-90, 82-75, 250% listy zast. 84-90, 82-75, 251% listy zast. 84-90, 82-75, 252% listy zast. 84-90, 82-75, 253% listy zast. 84-90, 82-75, 254% listy zast. 84-90, 82-75, 255% listy zast. 84-90, 82-75, 256% listy zast. 84-90, 82-75, 257% listy zast. 84-90, 82-75, 258% listy zast. 84-90, 82-75, 259% listy zast. 84-90, 82-75, 260% listy zast. 84-90, 82-75, 261% listy zast. 84-90, 82-75, 262% listy zast. 84-90, 82-75, 263% listy zast. 84-90, 82-75, 264% listy zast. 84-90, 82-75, 265% listy zast. 84-90, 82-75, 266% listy zast. 84-90, 82-75, 267% listy zast. 84-90, 82-75, 268% listy zast. 84-90, 82-75, 269% listy zast. 84-90, 82-75, 270% listy zast. 84-90, 82-75, 271% listy zast. 84-90, 82-75, 272% listy zast. 84-90, 82-75, 273% listy zast. 84-90, 82-75, 274% listy zast. 84-90, 82-75, 275% listy zast. 84-90, 82-75, 276% listy zast. 84-90, 82-75, 277% listy zast. 84-90, 82-75, 278% listy zast. 84-90, 82-75, 279% listy zast. 84-90, 82-75, 280% listy zast. 84-90, 82-75, 281% listy zast. 84-90, 82-75, 282% listy zast. 84-90, 82-75, 283% listy zast. 84-90, 82-75, 284% listy zast. 84-90, 82-75, 285% listy zast. 84-90, 82-75, 286% listy zast. 84-90, 82-75, 287% listy zast. 84-90, 82-75, 288% listy zast. 84-90, 82-75, 289% listy zast. 84-90, 82-75, 290% listy zast. 84-90, 82-75, 291% listy zast. 84-90, 82-75, 292% listy zast. 84-90, 82-75, 293% listy zast. 84-90, 82-75, 294% listy zast. 84-90, 82-75, 295% listy zast. 84-90, 82-75, 296% listy zast.

